
E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Fevereiro de 2022.
dezembro de 2021, e o que consta do Processo 
Nº 2022-QNRK9;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca o 
Crédito Suplementar no valor de R$ 17.790.000,00 
(Dezessete milhões, setecentos e noventa mil 
reais), para atender a programação constante do 
Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no Artigo 1º serão provenientes do 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial 
do exercício de 2021 nas fontes 0101 - Recursos 
Ordinários e 0107 - Royalties, Participação Especial 
e Fundo Especial do Petróleo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 16 dias do mês de 
fevereiro de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do início da Colonização do Solo 
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

GILSON DANIEL BATISTA
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

MARCELO MARTINS ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca

R$1,00
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA

31101 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQUICULTURA E PESCA

20.608. 0038. 1060 APOIO À IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA, MORADIA 
RURAL E SERVIÇOS PARA O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, 
PESQUEIRO E AQUÍCOLA

Obras e Instalações 4.4.90 0307 14.000.000

20.544. 0018. 1070 APOIO À CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E OUTRAS TÉCNICAS DE 
INFRAESTRUTURA HÍDRICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0301 790.000

20.608. 0038. 2244 APOIO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA E GERENCIAL NO MEIO RURAL, 
PESQUEIRO E AQUÍCOLA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0301 1.000.000

20.608. 0038. 3364 APOIO AOS MUNICÍPIOS NA MELHORIA DA TRAFEGABILIDADE DE 
ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0301 2.000.000

TOTAL 17.790.000           

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 802380

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/IPAJM Nº 019/2022

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso 
da atribuição legal que lhe foi conferida pela Lei nº 
282/2004, considerando o resultado final da classi-
ficação dos candidatos do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/IPAJM N° 01/2019, convoca 
o candidato abaixo relacionado a comparecerem 
no local, dia e horário descritos neste Edital, a fim 

de proceder com a comprovação das informações 
declaradas no ato de inscrição.

CARGO: ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
COMPARECIMENTO: 23 DE FEVEREIRO DE 2022 
ÀS 10h

Classificação Nome Inscrição
30º Rosilene Ribeiro 1401992

O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER NO DIA 
23/02/2020 (QUARTA-FEIRA), ÀS 10H, NO 
AUDITÓRIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - IPAJM, SITUADO NA AV. CEZAR HILAL, 
Nº 1345 - SANTA LÚCIA, VITÓRIA, ES.

NÃO SERÃO ACEITOS ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO 
POR E-MAIL. A COMPROVAÇÃO DE DADOS 
INFORMADOS SOMENTE PODERÁ OCORRER DE 
FORMA PRESENCIAL OU COM PROCURAÇÃO 
AUTENTICADA.

ETAPA - COMPROVAÇÃO DOS REQUISITOS: 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, EXPERIÊNCIA 
E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: DEVERÃO 
APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS: (CÓPIA 
E ORIGINAL).

Para essa etapa deverão ser apresentadas 
CÓPIAS AUTENTICADAS OU SIMPLES (QUE 
SERÃO RETIDAS PELA BANCA EXAMINADORA) NA 
PRESENÇA DE DOCUMENTAÇÃO ORIGINAL para 
conferência dos seguintes documentos:
a) Ficha de inscrição;
b) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS) (original);
c) Laudo Médico - se Pessoa com Deficiência (PCD);
d) Comprovante de escolaridade devidamente 
registrado;
e) Documentação referente à Qualificação Profissional 
(Títulos), de acordo com o declarado pelo candidato 
na ficha de inscrição;
f) Documentação pertinente à Experiência 
Profissional, de acordo com o declarado pelo 
candidato na ficha de inscrição;
g) Documentações necessárias ao cumprimento de 
pré-requisitos inerentes ao cargo a que concorre;
h) Carteira do Conselho de Classe (para profissionais 
com registro obrigatório, exigido no Edital 01/2019).

OBS: A apresentação inadequada dos documentos 
descritos e/ou a não comprovação dos requisitos, 
experiência profissional e qualificação profissional 
incorrerão na imediata ELIMINAÇÃO DO 
CANDIDATO do processo seletivo.

Vitória/ES, 09 de fevereiro de 2022
JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo IPAJM

Protocolo 802344

RESUMO DE TERMO ADITIVO
Nº 02 AO CONTRATO Nº 005/2020

Processo nº 87043777/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM.
CONTRATADA: AJP DESINSETIZADORA LTDA ME.
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 005/2020 por 12 (doze) meses, a contar 
de 04/03/2022.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 às 21:48:21 Código de Autenticação: 63fd62dd



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Fevereiro de 2022.

DO VALOR: Valor mensal de R$ 580,67 
(quinhentos e oitenta reais e sessenta e sete 
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
20.60.201.09.122.0002.2070. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39. Orçamento de 2022.
DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES: 
Mantidas todas as demais cláusulas e condições 
anteriormente avençadas, não alteradas pelo 
Termo Aditivo.

Vitória, 16/02/2022.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 801782

Ato 009 SCT/GBA/DT 2022

A Diretoria Técnica do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº 69-R de 09 
de setembro de 2009, publicada no DOES 
em 10/09/2009, as Averbações de Tempo 
de Contribuição relacionadas abaixo, com a 
finalidade de cômputo para a aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-Vínculo/ Regime/ 
Período.

ALES
FLORA REGINA HERNANDES GONÇALVES
20074101
RGPS
04/05/1981 a 01/08/1981
02/08/1981 a 28/02/1989

PC
ALEX SANDRO SERRANO DE ALMEIDA
377457/51
RPPS - UNIÃO
01/07/1992 a 30/07/1993
01/08/1996 a 12/12/1996

RGPS
23/09/1993 a 11/06/1994
20/06/1994 a 04/01/1995
13/12/1996 a 19/08/1998

TJES
CARLOS CESAR DA SILVA PAIVA
4127374/1
RPPS - UNIÃO
18/02/1974 a 15/06/1974
17/06/1975 a 30/07/1975

RGPS
01/03/1976 a 01/12/1976
05/04/1977 a 09/02/1978
01/03/1983 a 01/07/1984
02/05/1985 a 24/05/1987

MONICA QUINHONES ARAUJO
202615
RGPS
05/11/1990 a 20/12/1990

RPPS - GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
21/12/1990 a 10/04/1995

SEDU
PATRICIA ROSICLEIA DA SILVA SODRE
3007189/1
RGPS
02/05/1989 a 14/06/1989
14/09/1998 a 18/12/1998
09/05/2000 a 21/12/2005
16/10/2006 a 30/11/2007
01/07/2008 a 06/11/2008

SESA
DANIELI GIACOMIN BUENO
1564692/52
RGPS
01/01/1993 a 03/08/1995

EDNA MARIA FERREIRA DE SOUZA
1559141/52
RGPS
09/03/1992 a 01/06/1992

RPPS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SÃO FRANCISCO
03/06/1992 a 26/03/1995

IZABEL TEIXEIRA MENELLI
1548271/52
RGPS
06/06/1986 a 01/10/1986
01/08/1992 a 19/08/1993
19/10/1993 a 21/08/1994

JOÃO CARLOS SANTOS HOCAYEN
1572695/52
RGPS
14/12/1994 a 18/03/1996
01/04/1996 a 01/08/1999

LUCIANA FERNANDES
3709400/1
RPPS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
16/06/2008 a 01/07/2015

SEJUS
MAGNO SOARES PEREIRA
3197441/3
RGPS
01/10/2003 a 25/09/2004
01/10/2004 a 02/06/2008
01/12/2008 a 29/08/2009
11/09/2009 a 16/09/2009
26/10/2009 a 07/05/2010
22/09/2010 a 27/10/2010

MPES
VITOR ANHOQUE CAVALCANTI
1447
RPPS - GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
28/05/2010 a 17/06/2010

RPPS - UNIÃO
18/06/2010 a 15/05/2011

MARCELY SANTOS MONJARDIM
768
RGPS
04/10/2000 a 16/11/2000

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 às 21:48:21 Código de Autenticação: 63fd62dd


